---

### P A R S A L T E R A.

(De rep. II., 7, 12—13.)

Romulus urbem constituit, quam e suo nomine Romam iussit nominari, et ad firmandam novam civitatem novum quoddam consilium secutus est, cum Sabinas, honesto ortas loco virgines, quae Romanam ludorum gratia venissent, rapi iussit easque in familiarum  
 5 amplissimarum matrimoniis collocavit. Qua ex causa cum bellum Romanis Sabinis intulissent proelique certamen varium atque anceps fuisset, cum T. Tatius, rege Sabinorum, foedus icit, matronis ipsis, quae raptae erant, orantibus; quo foedere et Sabinos in civitatem adscivit sacris communicatis et regnum suum cum illorum rege  
 10 sociavit.

---

(De rep. II., 14, 26—27.)

Numa Pompilius primum agros, quos bello Romulus ceperat, divisit viritim civibus docuitque sine depopulatione atque praeda posse eos colendis agris abundare commodis omnibus; amoremque  
 5 iis otii et pacis iniecit, in quibus facillime iustitia et fides convalescit et quorum patrocinio maxime cultus agrorum perceptioque frugum defenditur. Idemque Pompilius et auspiciis maioribus inventis ad pristinum numerum duo augures addidit et sacris e principum numero pontifices quinque praefecit et animos ardentis consuetudine et cupiditate bellandi religionum caerimoniis mitigavit adiunxitque prae-

terea flamines, Salios virginesque Vestales, omnisque partis religionis statuit sanctissime. Sacrorum autem ipsorum diligentiam difficilem, apparatus perfacilem esse voluit. Nam quae perdiscenda quaeque observanda essent multa constituit, sed ea sine impensa. Quibus rebus institutis ad humanitatem atque mansuetudinem revocavit animos hominum studiis bellandi iam immanis ac feros. Sic ille cum undequadragesimo annos summa in pace concordiaque regnavisset, excessit e vita duabus praeclarissimis ad diuturnitatem rei publicae rebus confirmatis: religione atque clementia.

(De rep. II. 19, 34—35.)

Fuisse quemdam ferunt Demaratum Corinthium et honore et auctoritate et fortunis facile civitatis suae principem; qui cum Corinthiorum tyrannum Cypselum ferre non potuisset, fugisse cum magna pecunia dicitur ac se contulisse Tarquinius, in urbem Etruriae florentissimam. Vir liber ac fortis adscitus est civis a Tarquiniensibus atque in ea civitate domicilium et sedes collocavit. Ubi cum de matre familias Tarquiniensi duo filios — nomina his Lucumo atque Arruns fuerunt — procreavisset, omnibus eos artibus ad Graecorum disciplinam erudit; Lucumo superfuit patri bonorum omnium heres; cui cum divitiae iam animos facerent, auxit ducta in matrimonium Tanaquil summo loco nata.